
1 
 

 

Р Е С П У Б Л И К А  Т А Т А Р С Т А Н  

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ 

КОМИТЕТ 

 Малосалтыковского 

сельского поселения 

Камско-Устьинского 
м униц ипа льн о го  р айон а   

 

 

 

Т А Т А Р С Т А Н  Р Е С П У Б Л И К А С Ы  

Кама Тамагы 
м у н и ц и п а л ь   р а й о н ы  

 Кече Салтык 

авыл җирлеге 
 

БАШКАРМА  

КОМИТЕТЫ 

 ул. Б. Урманче, 9 с. Малые Салтыки, 422812 
тел. (8277)36-2-18,  факс: (8277) 36-2-18 

ОКПО 9405059   ОГРН  1061672018033 

ИНН/КПП  1622004757/1162201001 

 

 Б.Урманче  урамы, 9,Кече Салтык авылы, 422812, 
тел. (8277)36-2-18,  факс: (8277) 36-2-18 

ОКПО 9405059   ОГРН  1061672018033 

ИНН/КПП  1622004757/1162201001 
 

 

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ        КАРАР 

 

«7» августа 2017г        № 5  

 

Об утверждении Плана социально-экономического  развития 

Малосалтыковского сельского поселения Камско-Устьинского 

муниципального района Республики Татарстан на 2017-2021 годы и 

плановый период до 2030 года 

 

В соответствии с поручением Президента Республики Татарстан от 

16.11.2015г № ПР-373 в рамках реализации Стратегии социально-

экономического развития Республики Татарстан на период до 2030 года, а 

также в целях реализации Стратегии социально-экономического развития 

Камско-Устьинского муниципального района на 2017-2021г.г. и на плановый 

период до 2030 года (далее – Стратегия муниципального района).  Период, на 

который разрабатывается План, определен в  Стратегии муниципального 

района постановляю: 

 1. Утвердить План социально-экономического  развития 

Малосалтыковского сельского поселения Камско-Устьинского 

муниципального района Республики Татарстан на 2016-2021 г.г. и плановый 

период до 2030 года, согласно приложению №1. 

 2. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан   и разместить на  сайте 

Камско-Устьинского муниципального района в разделе «Сельские 

поселения». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава Малосалтыковского сельского поселения,                                                                

Камско-Устьинского муниципального района                                               

Республики Татарстан       А. Г. Зиганшин 



2 
 

 

 
Приложение №1                                                                                                                                                               

к постановлению Исполнительного комитета                                                                                                           

Малосалтыковского сельского поселения                                                                                               

от «7» 08. 2017г №5 

 

 

 

 

 

План 

социально-экономического развития Малосалтыковского 

сельского поселения Камско-Устьинского муниципального 

района Республики Татарстан на 2017-2021 гг. и на период до 

2030 года  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2017 г. 

 



3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Содержание 

 

1. Общие положения ............................................................................................. 4 

2. Характеристика социально-экономического положения 

Малосалтыковского сельского поселения ....................................................... 4 

3. Основные проблемы социально-экономического развития 

Малосалтыковского СП ...................................................................................... 5 

4. План мероприятий по решению проблем социально-экономического 

развития Малосалтыковского СП .................................................................... 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 

 

 

 

1. Общие положения 

 План социально-экономического развития Малосалтыковского 

сельского поселения (далее – План) разработан в соответствии с поручением 

Президента Республики Татарстан от 16.11.2015 № ПР-373 в рамках 

реализации Стратегии социально-экономического развития Республики 

Татарстан на период до 2030 года, а также в целях реализации Стратегии 

социально-экономического развития Камско-Устьинского муниципального 

района на 2016-2021 гг. и на период до 2030 года (далее – Стратегия К-УМР). 

Период, на который разрабатывается План, определен в Стратегии К-УМР. 

  

 Учитывая высокий уровень неопределенности социально-

экономических и общественно-политических процессов в стране и 

республике, основная часть мероприятий сконцентрирована в период 2016-

2017 гг. В дальнейшем предполагается, что на основе результатов 

выполнения мероприятий за истекший период, а также результатов 

реализации Стратегии К-УМР будет уточняться перечень мероприятий на 

следующий период. Перечень мероприятий содержит информацию о сроках 

выполнения работ, центрах ответственности и планируемых объемах 

финансовых ресурсов, которые могут корректироваться в процессе 

реализации мероприятий, а также исходя из возможностей местного и 

республиканского бюджетов. 

2. Характеристика социально-экономического положения 

Малосалтыковского сельского поселения 

 Малосалтыковское сельское поселение (далее – Малосалтыковское СП)  

состоит из трех населенных пунктов, их территориальное расположение 

представлено на рисунке 1.   

Карта поселения с населёнными пунктами 
Рисунок 1. Территориальное расположение Малосалтыковского СП и его населенных пунктов 

 

Численность населения по перечисленным населенным пунктам 

представлена в таблице 1. 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 

 

Таблица 1 

Численность жителей в населенных пунктах Малосалтыковского СП         

К-УМР 

№ 

 

Наименование населенных 

пунктов 

Численность населения, чел. 

1 с. Малые Салтыки 182 

2 д. Малое Мереткозино 158 

3 д. Яшельча 47 

Итого  387 

 

 Общая численность Малосалтыковского СП составляет 387 человек, из 

них трудоспособного –183 человек, экономически активного - 196 человек, в 

возрасте до 3 лет –4человек, с 3-7 лет - 5 человек, 7-17 лет - 3человека, до 55 

лет женщин – 95, до 60 мужчин – 94. 

     На территории  Малосалтыковского  СП  находиться подразделение 

Малые Салтыки ООО «ИДЕЛЬ» АК БАРС Холдинга.  

Незадействованных мощностей, в том числе земли, в Малосалтыковском СП 

К-УМР не имеется.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

 

Таблица 2 

Характеристика социальной инфраструктуры Малосалтыковского СП 

№  Наименование Количество 

1 Учреждения образования (школы) - 

2 Дома культуры и сельские клубы 2 

3 Детские дошкольные учреждения - 

4 ФАП 2 

 

Характеристика местного бюджета: уровень бюджетной 

обеспеченности Малосалтыковского СП составляет 100  процентов, так как 

на республиканском уровне бюджеты муниципальных образований 

сбалансированы. Вместе с тем, собственных налогов в бюджете 

Малосалтыковского СП 100 процентов.  

3. Основные проблемы социально-экономического развития 

Малосалтыковского СП 

Перечень основных проблем и их оценка их значимости приведена в 

таблице 3. 

Таблица 3 

Основные проблемы Малосалтыковского СП 

№ Наименование проблемы 

Значимость 

проблемы по 

десятибалльной 

шкале 

1  Отток трудоспособного населения 10 

2 
Низкий уровень доходов, в т.ч. 

заработной платы 
9 

3 Отсутствие рабочих мест  7 

4 

Низкая закупочная цена продукции, 

производимой ЛПХ, и местными 

фермерами. Отсутствие 

консолидированной позиции СП К-

УМР в реализации продукции 

8 



7 
 

 

5  Низкий уровень активности ЛПХ 7 

6 
Нехватка квалифицированных кадров в 

ФАПах 
0 

7 
Недостаточная обеспеченность 

сельскими клубами 
2 

8 Низкий уровень пенсий  6 

9 
 Отсутствие достаточного количества 

дорог с твердым покрытием 
9 

10 
Износ инженерной и социальной 

инфраструктуры 
10 

11 

 Отсутствие генерального плана 

населенных пунктов сельского 

поселения 

0 

12 

Нехватка специалистов и рабочих в 

сельхозформированиях (механизаторов, 

доярок, скотников) 

10 

13 

 Недостаточный уровень коммуникаций 

в части формирования технологических 

цепочек с другими СП и п.г.т. Камское-

Устье 

8 

 

 

 

 



8 
 

 

4. План мероприятий по решению проблем социально-экономического развития  

Малосалтыковского СП 

План мероприятий по решению вышеуказанных проблем представлен в таблице 4. 

Таблица 4 

План мероприятий 

№ Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные 

исполнители 

Ресурсное обеспечение 

1 Проведение нового водопровода в н.п. 

Малые Салтыки по программе «Чистая 

вода» 

2017-2020 Исполком Камско-

Устьинского р-на, 

Глава СП 

Республиканская 

программа 

2 Щебенение внутрипоселковых дорог 

д. Яшельча 

2017-2019 Глава СП За счет средств 

самообложения 

3 Открытие С/Х кооператива в н.п. 

Малое Мереткозино 

2017-2020 Глава СП, КФХ 

Ганибаев Р.Х. 
Республиканская 

программа, средства 

КФХ 

4 Строительство фермы КРС в н.п. 

Малое Мереткозино КФХ 

2017-2018 КФХ Зиннатов Р.Р. Республиканская 

программа развития 

КФХ 

5 Увеличение производства мяса и 

молока, за счет увеличения поголовья 

скота 

2017-2018 Глава СП Средства ЛПХ 

6 Проведение опроса среди 

трудоспособного населения 

Малосалтыковского СП об 

2017-2020 Глава 

Малосалтыковского 

СП 

 



9 
 

 

информированности о поддержке 

МСП, а также заинтересованности в 

создании собственного бизнеса на 

территории МалосалтыковскогоСП  

7 Проведение анализа емкости рынка по 

ключевым группам товаров 

Малосалтыковского СП 

2017-2030 Глава 

Малосалтыковского 

СП 

 

8 Обеспечение участия населения 

Малосалтыковского СП в 

мероприятиях, реализуемых в рамках 

повышения финансовой грамотности 

населения 

2017-2030 Глава 

Малосалтыковского 

СП 

 

10 Подготовка предложений и разработка 

механизмов привлечения пенсионеров 

к активному участию в развитии ЛПХ 

2017-2030 Глава 

Малосалтыковского 

СП 

 

 



10 
 

 

 

 
 


